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öz torpağında mövcudluğunun taleyi ilə bağlı ən faciəli məqamlardan biri kimi 
qanla yazılmışdır. Həmin müdhiş günlərdə  erməni-daşnak və ifrat bolşevik 
qüvvələrinin Bakı şəhərində və bölgələrdə azərbaycanlılara qarşı həyata 
keçirdikləri soyqırımı düşmənlərimizin uzun illərdən bəri izlədikləri təcavüzkar 
siyasətin məntiqi nəticəsi idi. 

Ermənilər mart soyqırımına 
necə hazırlaşmışdılar?

Bu antibəşəri cinayətin mərkəzində 
erməni millətçi qüvvələrinin yerli xalqa 
qarşı alət olaraq yerləşdirildikləri türk 
torpaqlarında özlərinə qəsbkar “vətən” 
axtarışı dayanırdı. Bu “axtarış”ın hədə-
fi isə yerli xalqı son nəfərinədək qırmaq 
və tarixi yurdundan qovub çıxarmaq idi. 
Erməni kilsəsi tərəfindən ilhamlandırılan, 
öz məqsədləri xatirinə böyük dövlətlər 
tərəfindən himayə və təhrik olunan er-
məni millətçiləri XIX əsrin sonlarından 
başlayaraq, əvvəlcə Osmanlı Türkiyəsi 

ərazisində, sonra da Cənubi Qafqazda 
kifayət qədər fəallaşmışdılar. 

Qarşılarına qoyduqları təcavüzkar 
məqsədə nail olmaq üçün erməni silahlı 
quldur bandaları Azərbaycan Xalq Cüm-
huriyyəti elan edilənədək iki dəfə Türkiyə 
(1 –1 7 və 1 1 -ci illərdə), iki dəfə 
də Azərbaycan ərazilərində (1 0 –1 07 
və 1 1 -ci illərdə) yerli əhaliyə qarşı küt-
ləvi qırğınlar həyata keçirdilər. Türkiyənin 
“erməni vilayətləri” adlanan ərazilərində, 
Cənubi Qafqazın quberniyalarında etnik 
azlıq sayılan gəlmə ermənilər  özlərinə 
“vətən” yaratmağın mümkün yolunu Os-
manlı dövlətində və Qafqazda yerli türk-
ləri qırğınlara məruz qoymaqla onların 
yaşadıqları ərazilərin erməniləşdirilmə-
sində görürdülər. 

Bu amansız niyyəti gerçəkləşdirmək 
üçün erməni millətçi liderlər ən qəddar 
və təcavüzkar vasitələrə əl atırdılar. Belə 
vasitələrdən millətçi-terror dəstələrinin 
yaradılması idi. Bu qüvvələrin təşkilatlan-
dırılmasına rəhbərlik edən millətçi Daş-
naksütyun partiyasının yaradıcıları silahlı 
millətçi dəstərələrin formalaşdırılmasını 
özlərinin başlıca fəaliyyət istiqamətlərin-
dən biri kimi qəbul edirdilər. Buna görə 
idi ki, partiyanın 1 2-ci ildə keçirilən ilk 
qurultayında zim-vorlardan (əsgər) təşkil 
ediləcək erməni ordusunun yaradılma-
sı barəsində qərar qəbul edildi. Bundan 
dərhal sonra erməni gəncləri arasında 
“zinvorlar”ın toplanmasına və onların si-
lahlandırılmasına başlandı. 

Cənubi Qafqazda və Türkiyə ərazi-
sində kütləvi terrorların həyata keçirlməsi 
üçün Daşnaksütyun partiyası 2 müstəqil 
terror şəbəkəsinin fəaliyyətinə dayaqla-
nırdı. Bunlardan biri partiyanın nəzdində 
xüsusi hərbi hissələrin yaradılması idisə, 
digəri  peşəkar terrorçular şəbəkəsinn 
qurulması idi. Seçilmiş şəxslərin aradan 
götürülməsi və məhv edilməsi üçün par-
tiya liderləri tərəfindən xüsusi planlar ha-
zırlanır və onların həyata keçirilməsi də 
xüsusi hazırlıq görmüş şəxslərə tapşırı-
lırdı. Belə terrorçu qruplar Daşnaksütyun 
partiyasının bütün komitələrinin nəzdində 
yaradılmışdı. Partiyanın müstəqil fəaliyət 
göstərmək səlahiyəti olan belə komitələri 
Cənubi Qafqazda daha çox idi.  

Əldə olan məlumatlara görə, təkcə 
Azərbaycan ərazisində Daşnaksütyun 
partiyasının  komitəsi var idi. Onlar 
Bakıda, İrəvanda, Şuşada, Gəncədə və 
Naxçıvanda yerləşirdilər. Bu komitələr 
Daşnaksütyun partiyasının qərargahı Tif-
lisdə yerləşən Şərq bürosuna tabe idilər. 
Hər komitənin nəzdində yaradılmış peşə-
kar terrorçu qruplarına 40 – 100 nəfər 
daxil idi. Qafqazda ermənilərin ən böyük 
terror qrupu Daşnaksütyun partiyasının 
Tiflisdəki mərkəzi komitəsinin yanında 
yaradılmışdı. Bu qrupda 1 0 nəfər terror-
çu var idi.

Bundan başqa, Tiflisdə Şərq bürosu-
nun tabeliyində başqa bir xüsusi terror 
qrupu da yaradılmışdı. Bu qrup “Aqabeqiç 
Marmin” adlanırdı. Həmin qrupa daxil 
olan peşəkar terrorçular büronun qərarı 
ilə Cənubi Qafqazın istənilən məntəqə-
sində, eləcə də digər məntəqələrdə ter-
ror törədilməsinə göndəriş ala bilərdilər. 
Bu terror qruplarına yazılmaq istəyən 
erməni millətçiləri xüsusi sınaqlardan ke-
çirilir, onlara silahlardan istifadə edilməsi, 
bombaların partladılması və s. öyrədilir-
di. XX əsrin əvvəllərində Daşnaksütyun 
partiyasının bu ölümsaçan şəbəkəsi artıq 
kifayət qədər formalaşmışdı. Təkcə 1 0  
– 1 0 -cu illərdə bu başkəsən qruplar 
200-dən artıq terror aktı həyata keçirmiş-
di. 

1 0 –1 07-ci illərdə daşnak silah-
lı qüvvələrinin üzvlərinin sayı 100 minə 
çatdırılmışdı. Bu qüvvələrin tərkibində 
xeyli Türkiyə ermənisi də var idi. Xüsu-
ilə Gəncədə və Bakıda daşnak hərbi 
qüvvələrinin güclü şəbəkəsi mövcud 
idi. 1 0 –1 0 -cı ildə Gəncədə, Bakı-
da və Azərbaycanın digər məntəqələ-
rində  azırbaycanlı əhaliyə qarşı kütləvi 

 qırğınların törədilməsi də bu şəbəkənin 
fəaliyyətinin dəhşətli nəticələri idi. 

Rəsmi məlumatlara əsasən, sonralar 
Bakıda və Azərbaycanın digər bölgələ-
rində türk-müsəlman əhalinin kütləvi şə-
kildə qətliam edilməsinə rəhbərlik edən 
bolşevik lider Leninin Qafqazda vuran 
əli olmuş Şaumyan da elə bu illərdə daş-
nak partiyasının fəal üzvlərindən biri idi. 
1 0 -ci ildə o, daşnak partiyasının Bakı 
komitəsinə daxil edilmişdi. Elə həmin ildə 
Şaumyan RSDFP Bakı komitəsinin katibi 

seçilsə də daşnaklarla əlaqəni kəsmə-
mişdi. 1 10-cu ildə onun daşnak partiya-
sı üzvlərinə yaxından kömək göstərməsi, 
onları Bakıda işə düzəltməsi və bununla 
da orada özünə arxa yaratması faktlarla 
təsdiqlənir.

Birinci Dünya müharibəsi ərəfəsin-
də Cənubi Qafqazda yeni erməni silahlı 
dəstələrinin təşkili əlavə bir vüsət aldı.  
Bunun üçün Rusiya çarından lazımi 
icazə də alındı. Erməni millətçiləri güman 
edirdilər ki, ən azı, Türkiyədə törətdik-
ləri qırğınların  və orada çar ordusuna 
göstərdikləri xidmətlərin əvəzində Rusiya 
tərəfindən onlara Türkiyə ərazisində Ru-
siyanın Polşaya verdiyi muxtariyyətə ox-
şar olan bir idarəetmə veriləcəkdir. Lakin 
ermənilərin bu niyyəti həyata keçmədi və 
onda formalaşdırılmış olan bütün erməni 
qüvvələrinin fəaliyyəti  azərbaycanlılara 
qarşı çevrildi.  

1 17-ci ilin fevralında Rusiyada baş 
verən hakimiyyət dəyişikliyindən sonra 
erməni millətçiləri milli korpusun yara-
dılması barəsində məsələ qaldırdılar. 
Həmin il noyabr ayının 1 -da onlar Ke-
renskinin müvəqqəti hökumətindən belə 
bir korpusun yaradılması barədə rəsmi 
icazə aldılar. Erməni koprusunun təşki-
linə Müsəlman koprusunun təşkilindən 
əvvəl razılıq verildi və bununla bölgənin 
azərbaycanlı əhalisi ciddi bir təhlükə 
qarşısında qoyuldu. Erməni korpusunun 
təşkili, əslində, Qafqaz cəbhəsində möv-
cud olan erməni tərkibli hərbi hissələrin 
bir strukturda birləşdirilməsi üçün atılmış 
məkrli addım idi. Müsəlman korpusunun 
təşkilinə isə heç bir baza olmadan baş-
lanmalı, xeyli vaxt və imkan lazım idi.

1 1 -ci ilin fevral ayında erməni kor-
pusunun tərkibində artıq 2 piyada divi-
ziyası, 1 süvari briqadası, bir neçə eh-
tiyat alay formalaşmış şəkildə mövcud 
idi: general-mayor Foma Nəzərbəyovun 
komandanlığı altında 11 min 7  nəfər-
lik Erməni korpusu – 12 7 zabit, 10 min 

 sıravi: general Andranikin rəhbərliyi 
altında 14 min  nəfərlik Xüsusi ermə-
ni yığma dəstəsi – 17  zabit, 1  min 7  
piyada əsgər, 1000 atlı. 

Bundan başqa, ermənilərin bir süvari 
briqadası və erməni məhəlli hissələri də 
var idi. Bu strukturların daha mükəmməl 
təşkili üçün Rusiyanın Avropa cəbhəsin-
dəki qoşunlarının tərkibində xidmət edən 
erməniəslilli hərbçilərə çağırışlar gön-
dərilmişdi.  Bu işə Petroqradda müxtəlif 
yüksək hərbi vəzifələr tutmuş erməni 
generalları və zabitləri rəhbərlik edirdilər. 
Onlar Erməni korpusunun təchiz edilməsi 
məqsədilə Cənubi Qafqaza zirehli qatar-
lar və avtomobillər, sanitar qatarı və digər 
təchizat göndərmişdilər. 

Erməni hərbi qüvvələrinin təşkilini 
təkmilləşdirmək üçün 1 1 -ci ilin fevral – 
mart aylarında erməni generalları İ.Baq-
ramyan, R.Zaryan və A.Baqratuni Qərb 
cəbhəsindən Bakıya gəlmişdilər. Türkiyə 
erməniləri də Rusiya qoşunlarının Tür-
kiyə cəbhəsindən geri çəkilməsindən 
sonra Qafqaza axışaraq erməni hərbi 
hissələrinin tərkibinə qatılmışdılar. Cə-
nubi Qafqaza toplaşan və gündən-günə 
genişlənməkdə olan bu hərbi qüvvələr 
Türkiyə ərazisində əldə edə bilmədikləri 
“vətəni” Cənubi Qafqazda, Azərbaycan 
ərazilərində yaratmaq üçün silahlarını  
azərbaycanlı əhaliyə qarşı çevirdilər.

Bakıda və Azərbaycanın digər şəhər-
lərində də ermənilərin silahlandırılma-
sı davam etdirilirdi. Bu məqsədyönlü, 
mütəşəkkil təcavüzkarlıq planının başlıca 
məqsədı Qənubi Qafqazda türk-müsəl-
man əhaliyə qarşı kütləvi soyqırımını hə-
yata keçirməklə boşaldılmış əraziləri er-
məniləşdirmək, “Dənizdən-dənizə  böyük 
Ermənistan” xülyasını gerçəkləşdirmək 
idi. 

Me man S LEYM OV,  
Milli M dafiə Universiteti ərbi

Elmi Tədqiqat Institutunun 
r fess ru, tari  elmləri d kt ru

Soyqırımı Memorial Muzeyi:  
Erməni vəhşiliyinin müdhiş mənzərələri 

Son iki əsrdə xalqımıza qarşı erməni millətçilərinin məqsədyönlü şəkildə 
həyata keçirdikləri etnik təmizləmə, soyqırımı və təcavüzkarlıq siyasəti 
Azərbaycan tarixinin faciələrlə dolu çox ağrılı mərhələlərini təşkil edir. Bu 
millətçi–şovinist siyasətin əsas məqsədi soydaşlarımızı tarixi torpaqlarından 
qovmaqla əzəli Azərbaycan ərazilərində ermənilərin uydurduqları “Böyük 
Ermənistan” dövləti yaratmaq olub. Xalqımıza qarşı tarix boyu törədilmiş sülh 
və insanlıq əleyhinə cinayətlər – deportasiyalar, soyqırımları, həmçinin terrorlar 
barədə xalqımıza dolğun məlumatlar vermək və həqiqətləri dünya ictimaiyyətinə 
çatdırmaq məqsədilə Azərbaycan Respublikası Hərbi Prokurorluğunda Soyqırımı 
Memorial Muzeyi yaradılıb. Muzey XX əsrin əvvəllərindən bəri erməni silahlı 
dəstələrinin torpaqlarımızda həyata keçirdikləri kütləvi qırğınlar nəticəsində 
həlak olan on minlərlə soydaşımızın xatirəsini yaşadır.

2014-cü il fevralın 24-dən istifadəyə 
verilən muzey ilk dəfədir ki, təmirə da-
yandığından gələnlər qəbul edilmir. 
Amma muzeyə indiyədək 0 mindən 
çox, ötən il isə 00 nəfərə yaxın ziyarət-
çi baş çəkib. Sözsüz ki, bura gələnlərin 
əksəriyyəti tariximizin, millətimizin başına 
gətirilən faciələri öyrənmək istəyən yeni-
yetmələr, gənclər, şagirdlər və tələbələr 
olur. Onlara nə qədər ehtiyatlı olmaları, 
eksponatlara əl vurmamaları tapşırılsa 
da, yenə maraqdan illər ərzində toxu-
nulan əşyaların təmizlənib yenilənməyə, 
otaqların isə təmir olunmasına zərurət 
yaranmışdı. Cinayət işini sübut edən 
materiallar, geyim əşyaları, dağıdılan ev-
lərdən nümunə-qalıqlar, hadisələr vaxtı 
istifadə edilən mərmilər dörd bölmədə – 
tarix, deportasiya-repressiya, soyqırımı, 
terror bölmələrində mühafizə və nümayiş 
olunur.

 Xalqımıza qarşı xüsusi amansız-
lıqla törədilmiş cinayətlər zamanı zərər 
çəkmiş insanlara aid əşyalar... Onların 
hər birinin üstündə cinayəti əks etdirən 
əlamətlər var. Ayrı-ayrı bölmələrdə ci-
nayət işlərindən götürülərək ziyarətçilərə 
təqdim olunan şahidlərin xatirələri nələr 
söyləyir... Muzeydəki nümunələr arasın-
da Qaradağlı, Xocalı, Ağdaban, Ballıqa-
ya, Bağanis Ayrım soyqırımlarını əks et-
dirən eksponatlar var.

Hərbi Prokurorluğun mətbuat xidmə-
tinin rəhbəri, baş ədliyyə müşaviri Firad 
Əliyev öncə muzey, sonra xalqın başına 
gətirilən faciələr haqqında dolğun mə-
lumat verən eksponatlardan söz açır... 
Düşünürəm ki, görəsən, nümayiş olunan 
hər eksponatın dili olsaydı, nələr söy-
ləyər, hansı detallardan danışardı... Mu-
zey özündə tarixi həqiqətləri əks etdirən 
rəsmi sənədləri və əşyaları cəmləşdirib, 
ermənilərin azərbaycanlılara qarşı törət-
dikləri cinayətlərin dünyada tanıdılması 
istiqamətində mühüm əhəmiyyət kəsb 
edir. Girişdəki rəsm əsərləri ürəkləri par-
çalayan şiddətli ağrıları təcəssüm etdir-
məklə yanaşı, soyqırımı qurbanlarının 
matəm sükutunu göstərir. “Xocalı fəryadı” 
adlı rəsm əsəri insanı düşündürür, o gün-
lərin ağrılarını təkrar xatırladır. Muzeydə 
xalqımıza qarşı törədilmiş soyqırımı, de-
portasiya, hərbi cinayətlər barədə xarici 
və Azərbaycan müəlliflərinin kitabların-
dan ibarət zəngin ədəbiyyat fondu var. 

Öyrənirik ki, muzeyin tarix və depor-
tasiya-repressiya bölmələrində XX əsrin 
əvvəllərində Azərbaycanın müxtəlif əra-
zilərinin dağıdılıb viranə qoyulmuş gö-
rüntüləri, əhalinin həyat tərzi haqqında 
fotolar var. Sensor ekranlı monitordakı 
xüsusi xəritədə ermənilərin ötən əsrdə 
xalqımıza qarşı müxtəlif bölgələrimizdə 
törətdikləri soyqırımları barədə tamaşaçı-
lara bir neçə dildə məlumat verilir. Həm-
çinin muzeydə bölgə qəzalarında baş 
verən vəhşiliklər haqqında dolğun məlu-
matlar toplanıb. Bu guşələrdə qəzaların 
əhalisi, müsəlman qırğınları üzrə Fövqə-
ladə Təhqiqat Komissiyasının sənədləri, 
Rusiya imperiyası və İran dövləti arasın-
da bağlanmış və Azərbaycanı ikiyə bölən 
Gülüstan və Türkmənçay müqavilələri, 
“Azərbaycan xalqına qarşı etnik təmiz-
ləmə və soyqırımı siyasətinin deportasi-
ya və sürgün mərhələsi” kompozisiyası, 
1 0-cu illərdə repressiya qurbanı olmuş 
Azərbaycan ziyalıları və görkəmli şəx-
siyyətləri haqqında cinayət işlərindən 
götürülmüş fraqmentlər, soydaşlarımızın 
Ermənistandakı tarixi torpaqlarından son 
deportasiyasının fotoları sərgilənir. 

 ***
Qaradağlı: 1 2-ci il fevralın 17– 1 -də 

törədilmiş Qaradağlı faciəsi Xocalı soyqı-
rımınadək törədilən ən qanlı faciə kimi ta-
rixə düşüb. Qaradağlı ən qədim yaşayış 
məskənlərindən olan Xocavəndin kəndi-
dir. 1 1-ci il noyabrın 1 -da 14 0 nəfər 

əhalisi olan Xocavənd rayonu işğal edildi, 
azərbaycanlılar amansızlıqla qətlə yetiril-
di, sağ qalanlar ətraf kəndlərə qaçdılar. 
Ertəsi gün hadisə yerinə gedən bir qrup 
yüksək vəzifəli şəxsin olduğu “Mİ- ” N 72 
hərbi vertolyotu Xocavəndin Qarakənd 
yaxınlığında ermənilər tərəfindən vurul-
du. Həmin terror aktında Azərbaycanın 
vertolyotda olan say-seçmə oğullarından 
heç kəs salamat qurtarmadı.

Xocalı: Bir həftə sonra, fevralın  2 -dən 
2 -na keçən gecə azğınlaşan erməni si-
lahlı dəstələri silahsız və köməksiz Xoca-
lıya hücum etdilər. Artilleriya və ağır hərbi 
texnikadan açılan güclü və amansız atəş 
nəticəsində şəhərdə yanğın törətdilər. Bir 
gecədə qədim Xocalı yerlə-yeksan edil-
di. Şəhəri tərk etməyə məcbur olan əhali 
dağlara, meşələrə qaçsa da, hər tərəfdə 
silahlı ermənilər dinc əhalini gülləbaran 
etdi, onlara amansız divan tutdu. Soyuq, 

qarlı fevral gecəsində qız-gəlinlər əsir 
düşdü, girov götürüldü, erməni silahın-
dan yayınıb meşələrə qaçanların çoxu 
soyuqdan, şaxtadan öldü…

Xocalı əhalisindən 1  nəfər öldü-
rüldü, 4 7 nəfər şikəst oldu, 127  nəfər 
dinc sakin– qoca, uşaq, qadın əsir gö-
türülərək ağlasığmaz erməni zülmünə, 
təhqir və həqarətlərinə məruz qaldı. Bu, 
əsl soyqırımı idi. 1  nəfərdən 10   nəfəri 
qadın,  nəfəri uşaq, 70 nəfəri qoca ol-
maqla,  ailə bütövlükdə məhv edildi,  
nəfər xüsusi qəddarlıqla və amansızlıqla 
qətlə yetirildi. Diri-diri yandırılan, başları 

kəsilən, dərisi soyulanlar oldu.
Ağdaban: Qandan doymayan ermə-

nilər dayanmırdılar. Kəlbəcərin işğ lına 
1 2-ci il prelin -dən -n  keçən gecə 

ğd b nı d rm d ğın etməklə b ş-l dı-
lar. Q nşu Ç p r kəndindən gecə hücum 
edərək, Dədə Şəmşir yurdunu – 

ğd b nı, həm də Ç yq vuş nı 
d rm d ğın etdilər. Hücumd n əbərsiz 
kənd əh lisi y qy lın, başıaçıq q rl  
örtülü meşələrə, d ğl r  səpələndi. Bu 
q nlı f ciə z m nı 2 nəfər dinc əh li 
– q c , q dın, uş q həl k ldu, 2 nəfər 
evdə diri-diri y ndırıldı, 7 nəfər gir v gö-
türüldü. Kənd bütünlüklə oda qalandı. 
Səhər tezdən sakinlərə köməyə gələn 
yerli b t ly nun  döyüşçüsü həl k ldu. 

Ballıqaya: 1 2-ci ilin avqustun  2 -də 
Goranboy rayonunun Ballıqaya kəndində 
baş verən qətliam nəticəsində aralarında 

 azyaşlı uşaq, o cümlədən  aylıq körpə 
və  yaşlı ahıl qadın da olmaqla, 24 
nəfər mülki şəxs amansızlıqla öldürüldü. 
Uşaq, qadın və qocalara aman verilmədi, 
qətlə yetirildi, bəzilərinin meyitləri yandı-
rıldı. Qətliam nəticəsində  azyaşlı uşaq 
hər iki valideynini itirdi.

 Bağanis Ayrım: Qazax rayonunun 
Bağanis Ayrım kəndində baş verən 

soyqırımı ilə, təəssüf ki, nə dünya, nə də 
ki, ölkə ictimaiyyəti kifayət qədər məlu-
matlandırılıb. Hətta xalqımızın böyük bir 
qisminin bu soyqırımı ilə bağlı çox az, 
bəzilərinin isə heç informasiyası yoxdur. 
Bağanis Ayrım təqribən 100 evi, dörd yüz 
əlli nəfər sakini olan yığcam kənd imiş. 
Sovet imperiyası dağılanda, nə qədər 
ağır olsa da, bir sıra bölgələrimiz, eləcə 
də, Bağanis Ayrım kəndi taleyin ümidinə 
qalıb.

Cinayət işindən götürülən faktlar: 
1 0-cı il martın 24-də Bağanis Ayrım 
kəndi erməni terrorçu dəstələrinin silahlı 
hücumuna məruz qalıb və işğal olunub, 
10 nəfər həlak olub, 1  nəfərdən çox 
sakin yaralanıb. Bağanis Ayrım kəndi 
strateji əhəmiyyətə malik İcevan–No-
yamberyan avtomobil yolu üzərində yer-
ləşdiyindən bu kəndin işğalı xüsusi plan 
əsasında həyata keçirilib.

 Faktlarla tanış olduqca insanın gözü 
önünə diri-diri odda yandırılanların qan-
donduran “Ay ana!”, “Yandım, ay Allah!”– 
fəryadları, ərşə qalxan insan naləsi gəlir. 
Kənddə törədilən vəhşilik, mülki əhalinin 
insanlığa sığmayan işgəncələrlə qətlə 
yetirilməsi faktlarla sübut edilib. Ermə-
nilərin hücumu zamanı 17 evin toplar və 
minaatanlarla dağıdıldığı, 11 evin qarət 
edildiyi, kənd sakini Əsliyevlər ailəsinin  
üzvünün işgəncələrlə qətlə yetirildikdən 
sonra yandırıldığı ilə bağlı fotolar və sağ 
qalan şahidlərin xatirələri var. Kənddə 
qətlə yetirilən insanların qocası 7  yaşlı 
Dədəş Əsliyev, kiçiyi isə  günlük Hafiz 
olub. 

Şahid Allahverən Poladovun xatirələ-
ri insanın həyata, insanlara inamını öl-
dürür, oxuduqca dəhşətə gəlirsən: “Atış-
ma başlayanda kəndin girəcəyində olan 
Dədəş kişinin evinə getdik ki, qocaları, 
uşaq və qadınları kənddən çıxaraq. Də-
dəş kişi nə işığı söndürdü, nə də evindən 
çıxdı. Dedi, mən ermənilərə nə etmişəm 
ki? Onlar mənim evimdə özləri ağırlığın-
da çörək kəsiblər. Heç yana getmədi... 
Kəndin ermənilərə yaxın olan evlərinin 
birində Alməmməd kişi yaşayırdı. O da 
evindən çıxmadı. Həmin gecə şahidi ol-
duğum amansız hücumları, vəhşilikləri, 
əhalinin atəş altında necə saxlandığını 
mən heç kinolarda da görməmişdim. Əv-

vəlcə kəndin girəcəyində olan evləri yan-
dırdılar. Dədəş kişini, həyat yoldaşını, iki 
qızını və  günlük körpəni dama doldu-
rub yandırdılar. Qızı Aliyə körpə balasını 
qucağına alıb qaçmaq istəyəndə güllə ilə 
vurdular. Onun qucağından düşən uşağı 
erməni silahlılarından biri qaldırıb zərblə 
yerə çırpdı”. 

Xatirələri oxuduqca filmlərdə Böyük 
Vətən müharibəsində alman faşistləri-
nin qəsb etdikləri kəndlərdə törətdikləri 
vəhşiliklərin daha betəri, dəhşətlisi göz 
önünə gəlir. Ermənilər Bağanis Ayrımda 
insanları diri-diri elə yandırıblarmış ki, hə-
kim-ekspert komissiyası aydınlaşdıra bil-
məyib ki, yanmış sümüklər qadına, yoxsa 
kişiyə aiddir... Düşündükcə adamın qanı 
donur. Süfrənin halal çörəyindən yeyə, 
sonra da səni min bir zülmlə məhv edə. 
Bu, məhz erməniyə xas sifətdir. 

... rəyimizdə indən belə bu cür rə-
zalətlərə şahidlik edən eksponatların 
artmaması arzusu ilə muzeydən ayrılırıq. 
Allah millətimizi qorusun, xalqımız zaval-
dan uzaq olsun! 

Zərifə BƏ IR Z ,  
“Xalq qəzeti”
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